
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 13ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΤΙΣ 7 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 95/2023    
 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
3. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 4ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
Σήμερα Τετάρτη 7 Ιουνίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 

πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 7203/2.6.2023 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 

όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 

του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 

(ΦΕΚ Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να 

συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα 

(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος - 

Πρόεδρος 

2. Αναστάσιος Δίου - Τακτ.Μέλος, 

3. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ.Μέλος, 

4. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος, 

5. Ευάγγελος Θωμάς - Τακτ. Μέλος. 

1. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 

Μέλος, 

2. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος. 

 

         

Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων 

των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται 

θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας.            

  Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 

Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   



 2 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 

ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθεί σήμερα 

ως κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 

(ΦΕΚ Α' 133), τα παρακάτω θέματα:  

1.Εκλογή Αντιπροέδρου Οικονομικής Επιτροπής. 

2.Αίτηση για παράταση απόδοσης Λογαριασμού για το 346Α/ 2023 Χρηματικό 

΄Ενταλμα Προπληρωμής. 

 Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη 

τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 

Αποφασίζει ομόφωνα 

κρίνει το ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και 

να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

        Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά:1ο-2ο.  

        Ο Πρόεδρος σχετικά με το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 

μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 7265/6.6.2023 εισήγηση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 

Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 65 του 

Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-5-1959 Β.Δ «περί 

οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» καθώς επίσης και την ανάγκη 

για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και μεταφέρει στο 

αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέν

ος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

06.00.0113 

Μισθώματα 

καλλιεργήσιμης γης 

από διάφορα 

αγροτικά ακίνητα 

του Δήμου (άρθρο 

195 ΔΚΚ) 

24.567,11 2.882,00 27.449,11 ΠΔ 

06.00.0212 
Τόκοι λοιπών 

περιπτώσεων 
1.742,74 2.000,00 3.742,74  

06.00.0332 

Λοιπά έσοδα 

υπηρεσίας 

αρδεύσεως 

105.900,00 243.198,44 349.098,44 ΠΔ 

06.00.0451 
Τέλος διαμονής 

παρεπιδημούντων 
1.952,38 2.500,00 4.452,38 ΠΔ 



 3 

(άρθρο 6 Ν 1080/80, 

άρθρο 27 παρ. 10 Ν 

2130/93) 

06.00.0461.00

1 

Τέλος χρήσης 

κοινοχρήστων χώρων 

(άρθρο 3 Ν. 

1080/80). 

12.183,82 3.000,00 15.183,82 ΠΔ 

06.00.0467 

Τέλος αδειών 

οικοδομών (άρθρο 23 

ΒΔ 24/9-20/10/1958) 

302,61 22,33 324,94 ΠΔ 

06.00.0615 

Επισκευή και 

συντήρηση σχολικών 

κτιρίων (άρθρο 13 Ν 

2880/2001) 

88.700,00 900,00 89.600,00 ΠΔ 

06.00.1211.01

3 

Εκλογική 

αποζημίωση 

υπαλλήλων για την 

ανάδειξη μελών του  

κοινοβουλίου κλπ. 

- 20.000,00 20.000,00 ΥΠΕΣ 

06.00.1519.00

3 

Λοιπά πρόστιμα που 

επιβάλλονται λόγω 

εκπρόθεσμους ή 

ανακριβούς δήλωσης 

των υπόχρεων για 

την καταβολή ΤΑΠ 

(άρθρο 24 παρ. 12 

του Ν. 2130/93). 

11.100,00 2.500,00 13.600,00 ΠΔ 

06.00.1519.01

0 

Παράβαση του 

άρθ.21 του 

Ν.4039/2012 για νη 

καταγραφή - 

(Ηλεκτρονική 

σήμανση σκύλου) 

150,00 3.200,00 3.350,00 ΠΔ 

06.00.2111 

Τακτικά έσοδα από 

τέλη καθαριότητας 

και 

ηλεκτροφωτισμού 

558.300,00 14.995,00 573.295,00 ΠΔ 

06.00.2118.00

1 

Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 

που βεβαιώνονται 

και εισπράττονται για 

πρώτη φορά  επί των 

ακαθαρίστων εσόδων 

επιτηδευματιών. 

13.006,04 3.500,00 16.506,04 ΠΔ 

06.00.2118.00

2 

Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 

που βεβαιώνονται 

και εισπράττονται για 

πρώτη φορά - Τέλος 

διαμονής 

παρεπιδημούντων σε 

ποσοσστό 0,5% για 

τις ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις κάθε 

λειτουργικής μορφής 

5.778,32 3.000,00 8.778,32 ΠΔ 



 4 

06.00.2119.00

2 

Τακτικά έσοδα 

Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 

πρώτη φορά από 

συντήρηση 

αγροτικής και 

κοινοτικής 

οδοποιίας. 

0,00 562,40 562,40 ΠΔ 

06.00.2211.00

4 

Έκτακτα έσοδα ΠΟΕ 

που καταβάλλονται 

πρόστιμα λόγω 

εκπρόθεσμης 

καταβολής του 

τέλους 2% επί των 

ακαθαρίστων εσόδων 

που βεβαιώνονται 

και εισπράττονται για 

πρώτη φορά. 

1.900,00 3.768,78 5.668,78 ΠΔ 

06.00.2211.00

7 

Έκτακτα έσοδα ΠΟΕ 

από πρόστιμα από 

παράνομη 

στάθμευση που 

βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 

πρώτη φορά. 

150,00 4.045,00 4.195,00 ΠΔ 

06.00.4214 
Επιστροφή εν γένει 

χρημάτων 
5.621,44 20,00 5.641,44 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 310.093,95 1.141.448,41  

 

 

 

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του αποθεματικού 

κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή: 

 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέ

νος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογ

ία 

02.10.7135.25

0 

Προμήθεια και 

εγκατάσταση 

εξοπλισμού τείχους 

προστασίας (firewall) 

για τη μεγιστοποίηση 

του επιπέδου 

ασφαλείας 

29.000,00 € 13.500,00 € 15.500,00 ΠΔ 

02.10.8111.20

3 

Αποζημίωση εξόδου 

λόγω 

συνταξιοδότησης 

70.000,00 15.000,00 € 55.000,00 ΠΔ 

02.15.6021.00

1 

Τακτικές αποδοχές 

προσωπικού 

αορίστου χρόνου 

Υπηρεσιών 

270.372,20 € 43.000,00 227.372,20 ΠΔ 



 5 

Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και 

Κοινωνικής 

Πολιτικής 

02.15.6052.00

1 

Εργοδοτικές 

εισφορές υπαλλήλων 

με σύμβαση 

αορίστου χρόνου 

Υπηρεσιών 

Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και 

Κοινωνικής 

Πολιτικής 

50.468,84 € 3.000,00 47.468,84 ΠΔ 

02.30.6011.00

1 

Τακτικές αποδοχές 

Τακτικού 

Προσωπικού της 

Υπηρεσίας Τεχνικών 

Έργων 

552.045,40 € 7.000,00 € 545.045,40 ΠΔ 

02.30.6051.00

1 

Εργοδοτικές 

εισφορές 

προσωπικού με 

σύμβαση Δημοσίου 

Δικαίου προσωπικού 

Υπηρεσίας Τεχνικών 

Έργων. 

108.544,37 € 2.000,00 € 106.544,37 ΠΔ 

02.15.7135.002 Λοιπός κεφαλαιακός 
εξοπλισμός  

6.000,00 
3.000,00 3.000,00 ΠΔ 

02.90.9111 Αποθεματικό 13.755,63 12.206,05 € 1.549,58 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 98.706,05 1.001.480,39  

 

 

 

Γ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω νέες 

πιστώσεις, δηλαδή: 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 

Ποσό 

Αναμόρφωση

ς 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.6736.001 

Επιχορηγήσεις σε 

πολιτιστικούς συλλόγους 

και σωματεία 

2.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.00.6453.202 
Συνδρομή στο δίκτυο 

πόλεων με λίμνες 
2.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.10.6012.006 
Αποζημίωση εκλογικού 

επιδόματος 
20.000,00 20.000,00 ΠΔ 

02.15.6262.300 

Εργασίες συντήρησης και 

λειτουργίας γηπέδων 

Έδεσσας, Ριζαριου και 

Άγρα 

18.600,00 18.600,00 ΠΔ 



 6 

02.30.6262.315 
Εργασίες μόνωσης 

δεξαμενής  Κ Γραμματικού 
2.800,00 2.800,00 ΠΔ 

02.30.6262.315 

Δαπάνες μεταφοράς 

περιπτέρων 25ης Μαρτίου 

βάσει απόφασης ΔΣ 

2.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.30.6414.300

1 

Μεταφορά αδρανών 

υλικών 
10.000,00 10.000,00 ΠΔ 

02.15.7135.300 Προμήθεια δαπέδου ασφάλειας 
παιδικής χαράς Ριζαριου  

3.000,00 
3.000,00 ΠΔ 

 ΣΥΝΟΛΟ 60.400,00 60.400,00  
 

 

 

Δ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω 

συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή: 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέ

νος 

Ποσό 

Αναμόρφω

σης 

Διαμορφωμέ

νος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε Σχολικές 

Επιτροπές. 
501.680,00 10.000,00 511.680,00 ΠΔ 

02.00.6711.002 

Απόδοση σε Σχολικές 

Επιτροπές για 

συντήρηση και 

επισκευή Σχολικών 

κτιρίων. 

88.700,00 900,00 89.600,00 ΠΔ 

02.00.6715.007 

Επιχορήγηση Νέου 

ΝΠΔΔ "Ευ Ζην" 

(ΦΕΚ 963/Β/24-5-

2011) 

650.000,00 40.000,00 690.000,00 ΠΔ 

02.00.8261.001 

Διάφορες επιστροφές 

εσόδων μετά από 

απόφαση του 

Δημοτικού 

Συμβουλίου - 

Οικονομικής 

Επιτροπής. 

2.000,00 2.000,00 4.000,00 ΠΔ 

02.10.8117.301 
Δικαστική απόφαση  

ν887/ 2022 
60.000,00 36.000,00 96.000,00 ΠΔ 

02.20.6211.001 

Δαπάνη ηλεκτρικού 

ρεύματος για 

φωτισμό οδών, 

πλατειών κ.λ.π. 

κοινοχρήστων 

χώρων. 

160.000,00 14.000,00 174.000,00 ΠΔ 

02.25.6211.001 

Δαπάνη ηλεκτρικού 

ρεύματος για 

αρδευτικά 

αντλιοστάσια. 

150.000,00 240.000,00 390.000,00 ΠΔ 

02.25.6262.010 

Επισκευή αρδευτικών 

δικτύων δήμου  

Έδεσσας ΔΕ 

Έδεσσας 

8.000,00 4.000,00 12.000,00 ΠΔ 



 7 

02.35.6693.002 

Προμήθεια 

φυτοπροστατευτικών 

σκευασμάτων για 

καταπολέμηση 

ασθενειών πρασίνου 

της πόλης και των 

Τ.Δ. 

1.000,00 € 1.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.00.6433 

Τιμητικές διακρίσεις, 

αναμνηστικά δώρα 

και έξοδα φιλοξενίας 

φυσικών προσώπων 

και αντιπροσωπειών 

500,00 € 500,00 1.000,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 348.400,00 1.970.280,00  

 

 

 

  
 

                Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής 

Επιτροπής να προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 

4ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια 

για την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 

       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 7265/6.6.2023 

εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 

ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 

άλλες διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 4735/20120 (ΦΕΚ  Α΄197) 

«Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 

στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 

Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 

λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με 

την αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την 



 8 

αριθμ. πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης,  

 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 4ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 

Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της 

παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του.  

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 95/2023 

 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:30 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

κατωτέρω.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 7-6-2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αναστάσιος Δίου, Μιχαήλ Σαμλίδης, Ιωάννης 

Χατζόγλου, Ευάγγελος Θωμάς. 

 

 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 


